Multifuncionalidade. Além do núcleo básico e do profissionalizante, a matriz curricular 

contempla também, disciplinas optativas.  

O curso Superior de Tecnologia em Agroecologia apresenta uma carga horária 

total de disciplinas optativas igual a 195 (cento noventa e cinco) horas, distribuídas em 

sete semestres. 

As disciplinas optativas são de livre escolha do aluno de elenco oferecido para o 

curso, que complementam a formação profissional, numa determinada área ou subárea 

de conhecimento, que permitem ao aluno iniciar-se numa diversificação do curso.